
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 46.426.573/0001-82
Rua José Maria Sanches, 539, Centro
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Terça-feira, 05 de março de 2024                                                  Ano VII | Edição nº 1334A                                                                      Página 1 de 7

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 0

5/
03

/2
02

4 
às

 0
9:

56
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
67

1-
eb

10
-3

57
b-

74
fe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 05 de março de 2024 Ano VII | Edição nº 1334A Página 2 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 37.115, DE 29 DE FEVEREIRO DE
2024.

VALDECI  SOARES  DOS  SANTOS  FILHO,  Prefeito  do
Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR, CARLA FERREIRA DE SOUZA, Diretora do

Departamento de Contabilidade, C.R.C. nº 1SP277512/O–5,
e RENAN CARVALHO BORGES DA SILVA, Engenheiro Civil,
devidamente  habilitada  da  Prefeitura,  CREA-SP  nº.
5070865090, para, respectivamente, exercerem as funções
de GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio a ser
firmado  com  a  Secretaria  de  Governo  e  Relações
Institucionais.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 29 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.116, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

“Dispõe  sobre  a  designação
de servidores para compor a
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO,
nos termos da Lei Federal nº
14.133/2021 e do Decreto nº
6.752/2024,  e  dá  outras
providências.”

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  a  edição  da  Lei  de  Licitações  e
Contratos Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021), e
do Decreto nº 6.752/2024, que aprovou o Regulamento dos
Procedimentos  Licitatórios  da  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;

R E S O L V E
I- DESIGNAR, a partir desta data, os servidores públicos

municipais abaixo relacionados para compor a COMISSÃO
DE  CONTRATAÇÃO,  nos  termos  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021 e do Decreto nº 6.752/2024:

a) CASSIO SOUZA FIGUEIREDO - Membro;
b) JORDY HERICLES DE OLIVEIRA - Membro;
c) ANDREIA DOMINGOS DOS SANTOS LOPES - Membro.
II-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogada as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março

de 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.117, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

“Dispõe  sobre  a  designação
de servidores para compor a
EQUIPE DE APOIO, nos termos
da Lei Federal nº 14.133/2021
e do Decreto nº 6.752/2024, e
dá outras providências.”

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  a  edição  da  Lei  de  Licitações  e
Contratos Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021), e
do Decreto nº 6.752/2024, que aprovou o Regulamento dos
Procedimentos  Licitatórios  da  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;

R E S O L V E
I- DESIGNAR, a partir desta data, os servidores públicos

municipais abaixo relacionados para compor a EQUIPE DE
APOIO,  nos termos da Lei  Federal  nº  14.133/2021 e do
Decreto nº 6.752/2024:

a) ALINE ANDRADE SOUZA POCIELAN - Membro;
b) EDSON CESAR BIAJANTE LEME - Membro;
c) ROSANGELA APARECIDA DE LIMA - Membro.
II-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogada as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março

de 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.118, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  29/02/2024,  ADRIELLY

TRAVASSOS  SANTOS,  do  cargo  de  “ENCARREGADO  DE
PROJETOS”, Referência “12”, Grau “A”, em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada atravésE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 0

5/
03

/2
02

4 
às

 0
9:

56
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
67

1-
eb

10
-3

57
b-

74
fe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 05 de março de 2024 Ano VII | Edição nº 1334A Página 3 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

da Portaria nº 36.422/2023.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março

de 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.119, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  27/02/2024,  KATIA

FERREIRA MARCONDES VENANCIO, do cargo de “DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS”, Referência “17”, Grau
“E”, em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 33.378/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.120, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  29/02/2024,  MARIA

APARECIDA  DUTRA,  do  cargo  de  “ENCARREGADO  DO
DAEM”, Referência “15”, Grau “A”, em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 34.213/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.121, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  29/02/2024,  MARIA

EDUARDA SOUZA LEOCADIO, do cargo de “ENCARREGADO
DE CONTROLE DE VETORES”, Referência “12”, Grau “A”,
em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 36.495/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.122, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  29/02/2024,  MARIA

FRANCISCA ALVES PORTELA,  do  cargo  de  “DIRETOR DO
DEPARTAMENTO  DE  EDUCAÇÃO”,  Referência  “17”,  Grau
“E”, em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 36.373/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.123, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I - EXONERAR, a contar de 29/02/2024, MARIA RAQUEL

MELO BIAZINI, do cargo de “ENCARREGADO DE CONTROLE
DE ZOONOSE”, Referência “12”, Grau “A”, em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 35.846/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 0

5/
03

/2
02

4 
às

 0
9:

56
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
67

1-
eb

10
-3

57
b-

74
fe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 05 de março de 2024 Ano VII | Edição nº 1334A Página 4 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.124, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I - EXONERAR, a contar de 29/02/2024, RITA GABRIELA

PEREIRA  FERREIRA,  do  cargo  de  “DIRETOR  DO
DEPARTAMENTO  DE  MEIO  AMBIENTE”,  Referência  “17”,
Grau “E”, em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 35.504/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.125, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  29/02/2024,  TALITA

APARECIDA  ALELUIA,  do  cargo  de  “ENCARREGADO  DE
TURISMO”, Referência “12”, Grau “A”, em comissão.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 36.817/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.126, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CESSAR,  a  contar  de  29/02/2024,  ERIKA  FERNANDA

ALVES PEIXOTO, lotada no cargo de “AGENTE DE COMBATE
À ENDEMIAS”, para responder interinamente pelas funções
de “ENCARREGADO DE EQUIPES ESF”, tabela única ESF, em
comissão, objeto da portaria nº 33.612/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.127, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CESSAR, a contar de 27/02/2024, JORDY HERICLES DE

OLIVEIRA,  lotado  no  cargo  de  “ALMOXARIFE”,  para
responder interinamente pelas funções de “ENCARREGADO
DE  MANUTENÇÃO  E  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  URBANA”,
Referência “12”, Grau “A”, em comissão, objeto da portaria
nº 35.083/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.128, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CESSAR, a contar de 29/02/2024, PAMELA FERNANDA

MENDES  FELÍCIO,  lotada  no  cargo  de  “MONITOR  DE
TRANSPORTE  ESCOLAR  -  SEDE”,  para  responder
interinamente  pelas  funções  de  “COORDENADOR  DO
CRAS”, Referência “14”, Grau “A”, em comissão, objeto da
portaria  nº  34.648/2022,  ré-ratificada  pela  portaria  nº
35.434/2023.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.129, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR, a contar de 28/02/2024, JORDY HERICLES

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 0

5/
03

/2
02

4 
às

 0
9:

56
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
67

1-
eb

10
-3

57
b-

74
fe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 05 de março de 2024 Ano VII | Edição nº 1334A Página 5 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DE  OLIVEIRA,  lotado  no  cargo  de  "ALMOXARIFE",  para
responder  pelas  funções  do  cargo  de  “DIRETOR  DO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS”, Referência 17, Grau “E”,
em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.130, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR, a partir desta data, SIMONE DOS SANTOS

MOLINA  MOREIRA,  lotada  no  cargo  de  "PEB  I  ENSINO
FUNDAMENTAL", para responder pelas funções do cargo de
“DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO”, Referência
17, Grau “E”, em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.131, 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a ADRIELLY DA SILVA PINHEIRO, lotada no

cargo de "ESCRITURÁRIO I”, nos termos do § 1º, do Art. 83,
da Lei Complementar Municipal nº 38, de 18/09/2003, a
conversão em ABONO PECUNIÁRIO, de um terço de suas
férias  referente  ao  período  aquisitivo  de  24/10/2022  à
23/10/2023, conforme requerimento protocolado sob o nº
0302/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.132, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a partir  de 04/03/2024 à 02/04/2024,  a

ANTONIO MARCOS ROCHA DOS SANTOS, lotada no cargo de
"VARREDOR”,  30  (trinta)  dias  de  férias,  referentes  ao
período aquisitivo de 04/05/2022 a 03/05/2024, conforme
requerimento sob protocolo nº 0299/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.133, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a contar de 26/02/2024 à 26/03/2024, a

CLÁUDIA  APARECIDA  FONSECA,  lotada  no  cargo  de
MONITOR DE CRECHE, 30 (trinta) dias da LICENÇA-PRÊMIO,
do  período  aquisitivo  de  01/03/2015  à  28/02/2020,  nos
termos  do  Artigo  92,  da  Lei  Complementar  nº  38,  de
18/09/2003,  conforme  Cert idão  nº  016/2021  e
requerimento  protocolado  sob  o  nº  0300/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.134, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a partir  de 18/03/2024 à 16/04/2024,  a

LUCIMEIRE  MORCELI  MACIEL,  lotada  no  cargo  de
MERENDEIRA  I,  30  (trinta)  dias  da  LICENÇA-PRÊMIO,  do
período aquisitivo de 01/03/2011 à 28/02/2016, nos termos
do Artigo 92, da Lei Complementar nº 38, de 18/09/2003,
conforme Certidão nº 083/2017 e requerimento protocolado
sob o nº 0301/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 0

5/
03

/2
02

4 
às

 0
9:

56
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
67

1-
eb

10
-3

57
b-

74
fe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 05 de março de 2024 Ano VII | Edição nº 1334A Página 6 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.135, 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a SIDNEY PEREIRA DOS SANTOS, lotado no

cargo de "MOTORISTA ESCOLAR”, nos termos do § 1º, do
Art.  83,  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  38,  de
18/09/2003, a conversão em ABONO PECUNIÁRIO, de um
terço  de  suas  férias  referente  ao  período  aquisitivo  de
09/12/2022  à  08/12/2023,  conforme  requerimento
protocolado  sob  o  nº  0304/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.136, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a THIAGO SANTOS MONTANHER, lotado no

cargo de "DIGITADOR”, nos termos do Artigo 92, § 6º, da
Lei Complementar nº 38, de 18/09/2003, a conversão em
PECÚNIA de 30 (trinta) dias da LICENÇA-PRÊMIO referentes
ao  período  aquisitivo  de  02/05/2016  à  04/12/2022,
conforme Certidão nº 433/2022 e requerimento protocolado
sob o nº 0306/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.137, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  aos  servidores  municipais  abaixo

relacionados,  as  férias  regulamentares  que  seguem
mencionadas,  a  contar  das  seguintes  datas:
NOME DO SERVIDOR INICIO TERMINO PERÍODO AQUISITIVO

JULIO CESAR HONORATO DA SILVA (30d) 18/03/2024 16/04/2024 18/07/2020 à 17/07/2021

ADRIANO LEITE DE OLIVEIRA (30d) 26/02/2024 26/03/2024 11/02/2023 à 10/02/2024

DIRCELENI LOPES NICODEMO (15d) 11/03/2024 25/03/2024 01/04/2021 à 31/03/2023

SILVANA DA SILVA VIANA (15d) 08/03/2024 22/03/2024 13/01/2023 à 12/01/2024

MILENA SOUZA PEREIRA (15d) 04/03/2024 18/03/2024 24/02/2023 à 23/02/2024

ROBSON LOPES DOS SANTOS (10d) 12/03/2024 21/03/2024 19/11/2022 à 18/11/2023

VICTOR HUGO LOPES NICODEMO (15d) 01/04/2024 15/04/2024 03/01/2023 à 02/01/2024

Prefeitura do Município de Martinópolis, 01 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.138, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  NOMEAR,  a  partir  desta data,  DRIELLI  PRISCILLA

NASCIMENTO DE SOUZA, para lotar o cargo de “DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE”, Referência 17,
Grau “E”, em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.139, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  que  LUCAS  ADRIEL  SENA  DE
AZEVEDO  fora  nomeado  em  18/12/2020,  com  início  de
exercício  em  15/01/2021,  através  da  Portaria  nº
33.333/2020, em virtude de aprovação no Concurso Público
Municipal  nº  01/2019,  realizado  no  dia  24/03/2019,
conforme Decreto nº 5.561, de 24/05/2019, de acordo com
o Artigo 37, da Constituição da Republica Federativa do
Brasil;

CONSIDERANDO,  que  o  art.  41,  da  Constituição
Federal,  exige  o  prazo  de  03  (três)  anos  de  estágio
probatório, e que a mesma se verificou;

CONSIDERANDO, que nos termos do art. 41, § 4º, da
Constituição  Federal  a  avaliação  de  desempenho  do

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 0

5/
03

/2
02

4 
às

 0
9:

56
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
67

1-
eb

10
-3

57
b-

74
fe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 05 de março de 2024 Ano VII | Edição nº 1334A Página 7 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

servidor  em estágio  probatório  é  imprescindível  para  a
aquisição da estabilidade;

CONSIDERANDO, que o servidor acima nomeado fora
rigorosamente  avaliado  e  classificado  pela  Comissão
constituídas pela Portaria nº 04/02/2019, nos termos da Lei
Complementar  nº  38,  de  18/09/2003,  que  por  sua  vez
estabelece  critérios  de  aferimento  da  capacidade
laborativa;

R E S O L V E
DECLARAR, a contar de 15/01/2024, a ESTABILIDADE

NO SERVIÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS –
SP,  de  LUCAS ADRIEL  SENA DE AZEVEDO,  ocupante  do
cargo de “OPERÁRIO MASCULINO” nos termos preceituados
pelo art. 41, da Constituição Federal.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.140, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  que  ALANA  EVELYN  JUSTINO  DA
SILVA fora nomeado em 27/02/2020, com início de exercício
em 28/02/2020, através da Portaria nº 32.296/2020, em
virtude  de  aprovação  no  Concurso  Público  Municipal  nº
01/2019, realizado no dia 24/03/2019, conforme Decreto
nº.5.561, de 24/05/2019, de acordo com o Artigo 37, da
Constituição da Republica Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora  esteve  designada
para responder interinamente pelas funções dos cargos de
“SECRETARIO  DO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO”,  pelo
período de 28/02/2020 à 01/01/2021;

CONSIDERANDO,  que  o  art.  41,  da  Constituição
Federal,  exige  o  prazo  de  03  (três)  anos  de  estágio
probatório, e que a mesma se verificou;

CONSIDERANDO, que nos termos do art. 41, § 4º, da
Constituição  Federal  a  avaliação  de  desempenho  da
servidora em estágio probatório é imprescindível  para a
aquisição da estabilidade;

CONSIDERANDO, que a servidora acima nomeada fora
rigorosamente  avaliado  e  classificado  pelas  Comissões
constituídas pela Portaria nº 04/02/2019, nos termos da Lei
Complementar  nº  38,  de  18/09/2003,  que  por  sua  vez
estabelece  critérios  de  aferimento  da  capacidade
laborativa;

R E S O L V E
DECLARAR, a contar de 01/01/2024, a ESTABILIDADE

NO SERVIÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS –
SP, de ALANA EVELYN JUSTINO DA SILVA, RG 49.XXX.XXX-6

SSP/SP, ocupante do cargo de “OPERÁRIO FEMININO” nos
termos preceituados pelo art. 41, da Constituição Federal.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 37.141, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

VALDECI  SOARES  DOS  SANTOS  FILHO,  Prefeito  do
Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  01/03/2024,  a  ADENIR

THEODORO  JUNIOR,  lotado  no  cargo  de  “OPERÁRIO  I”,
LICENÇA  PARA  TRATAR  DE  INTERESSES  PARTICULARES,
sem remuneração, pelo período de dois anos, nos termos
do Artigo 95, da Lei Complementar nº 038, de 18/09/2003,
conforme protocolo 0313/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de março
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 0

5/
03

/2
02

4 
às

 0
9:

56
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
67

1-
eb

10
-3

57
b-

74
fe



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: a671-eb10-357b-74fe

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Martinópolis (SP), Edição nº 1334A, ano VII, veiculado em 05 de
março de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE MARTINOPOLIS
(CNPJ 44855443000130) em 05/03/2024 às 09:56:47 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SAFEWEB RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/a671-eb10-357b-74fe


